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Förslag till beslut
Hägersten-Liljeholmens stadsdelnämnd godkänner förvaltningens redovisning till
Länsstyrelsen av hur statsbidraget för personliga ombud använts.

Maria Mannerholm Ingrid Widebäck
Stadsdelsdirektör Avdelningschef

Social omsorg

Sammanfattning
Länsstyrelsen har begärt en redovisning för hur statsbidraget för personligt ombud
har använts under år 2007. Redovisningen ligger till grund för om statsbidrag ska
beviljas för år 2008. Verksamhetens utveckling följer den planering som angavs i
ansökan om statsbidrag. Många klienter har genom ombudens stöd fått en bättre
kontakt med myndigheter och vårdgivare. Ombuden arbetar även med att
kontinuerligt redovisa systemfel.
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för social omsorg inom Hägersten-
Liljeholmens stadsdelsförvaltning.

Bakgrund
Efter en försöksperiod med personliga ombud för personer med psykiska
funktionshinder åren 1995-1998 på tio platser i landet beslöt regeringen den 18
maj 2000 att införa statsbidrag för nationell utbyggnad av verksamheten. Från och
med 1 januari 2002 fördelar Länsstyrelsen statsbidraget till kommunerna. Bidraget
är inte av den storleken att det täcker verksamhetens alla delar. Något slutår för
statsbidraget är inte angivet.

Personligt ombud arbetar på uppdrag av klienter, oberoende av myndigheter,
organisationer och andra. Att ha ett personligt ombud är kostnadsfritt.

Verksamheten med personligt ombud i Stockholms sydvästra stadsdelsnämnds-
områden vänder sig till människor med psykiska funktionshinder som bor i stads-
delarna Hägersten-Liljeholmen, Skärholmen och Älvsjö. De tre stadsdelarna,
i samarbete med psykiatriska kliniken i sydväst, ansvarar för ekonomi och ledning.
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning driver verksamheten. Personal-
ansvaret finns hos enhetschef för beställarenheten funktionsnedsättning.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beviljades 756 000 kronor i statsbidrag
för personliga ombud inför år 2007. Stadsdelsförvaltningarna sköt tillsammans till
ytterligare totalt 334 000 kronor, se bilaga 1. Psykiatrin bidrar sedan 2007 inte
längre ekonomiskt till merkostnaderna.

Förvaltningens redovisning
Nedan följer en redovisning av hur verksamheten enligt förvaltningens bedömning
utvecklats under år 2007. Här presenteras också hur tilldelade ekonomiska medel
har använts. Redovisningen sker under huvudrubriker som i stort överensstämmer
med Länsstyrelsens begäran, se bilaga 2.
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Mål för verksamheten
I verksamhetsplanen för år 2007, se bilaga 3, har personligt ombud två åtaganden
för sin verksamhet:

1. Vi åtar oss att, på klientens uppdrag, arbeta för att denne ska få det stöd
och den service klienten har behov av och laglig rätt till.

2. Vi åtar oss att uppmärksamma de områden som skulle kunna förbättras
gällande målgruppens livssituation.

De personliga ombudens arbete kan delas upp i tre delar:

 Informationsarbete för att göra verksamheten känd
 Klientarbete i enlighet med de riktlinjer som finns i socialstyrelsens

meddelandeblad 14/2000
 Att identifiera och beskriva de systemfel i olika myndigheters organisering

av arbetet med målgruppen, som bidrar till att målgruppens möjligheter till
ett optimalt liv försvåras

Uppsökande verksamhet
Ombuden har tillbringat ca två timmar i veckan i uppsökande verksamhet på
verksamheten ”Kravatten” sedan april/maj månad. De har även besökt
verksamheten ”ToRa” vid några tillfällen för att få kontakter i brukargruppen.

Kravatten är en öppen verksamhet som vänder sig till unga vuxna med psykisk
funktionsnedsättning, ToRa är en kombinerad träff- och kurslokal som vänder sig
till alla i målgruppen.

Informationsinsatser
Under året har personligt ombud fortsatt att sprida information om verksamheten.
Bland annat har ombuden

 informerat om verksamheten på RSMH på Solbergagården.
 deltagit i RSMH:s ”radio Tokholm” och berättat om verksamheten.
 informerat personalgruppen på Gröndals psykosmottagning.
 informerat om verksamheten på barn- och familjegrupperna i Skärholmen.
 haft fyra möten med förtroenderådet där kommun, landsting, brukare och

anhöriga är representerade.

Ombuden har också utarbetat och tryckt upp en ny broschyr som spridits på så
många tänkbara platser som möjligt. Ombuden har kompletterat med nya
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broschyrer till exempel till socialtjänsten, vårdcentral och psykiatriska
mottagningar.

Målgrupp för verksamheten
Verksamheten vänder sig till människor med psykisk funktionsnedsättning inklu-
derat människor med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Ombuden har inga
krav på diagnoser, bedömningen görs utifrån om ombuden anser att personen
verkar tillhöra målgruppen och har ett behov av stöd och hjälp som de kan
tillgodose. Ombuden arbete blir att se till att klienten får rätt insats från rätt
myndighet eller annan instans.

Ombuden har under 2007 haft uppdrag från sammanlagt 88 personer. 62 klienter
aktualiserades under året. Av de 88 aktuella klienterna var 34 män och 54 kvinnor.

Av dem som har haft kontakt med ombuden under året var 25 personer i
åldersgruppen 18-35 år (28 %), 32 personer mellan 36-45 år (36%) och 31
personer från 46 år och uppåt (35%).

Under året avslutades 53 ärenden (mot 48 under 2006) och vid årsskiftet 2007-
2008 fanns 35 pågående ärenden (mot 29 vid årsskiftet 2006-2007).

De personliga ombuden har haft tidsmässig möjlighet att ta emot de som sökt och
varit i behov av personligt ombud. De personer som inte tagits emot av ombuden
har inte bedömts tillhöra målgruppen och istället blivit hänvisade till rätt instans.

Arbetets organisation och ledning
Hägerstens stadsdelsförvaltning driver verksamheten i samverkan med Älvsjö,
Liljeholmen, Skärholmen. Även psykiatri sydväst har sedan starten av
verksamheten haft ett delat ansvar för verksamheten genom avtal och
överenskommelser. Sommaren 2007 informerade psykiatri sydväst att de hade för
avsikt att hoppa av det ekonomiska samarbetet, vilket också skedde i augusti 2007.

Ledningsgrupp
Som stöd för ombudens verksamhet finns en ledningsgrupp/styrgrupp.
I den ingår representanter med chefsposition från psykiatrin och aktuella
stadsdelsförvaltningar. I ledningsgruppen ingår även en representant från
schizofreniföreningen IFS och en representant från Riksföreningen för social och
mental hälsa (RSMH)

Ledningsgruppen har sammanträtt vid fyra tillfällen under 2007.
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Förutom aktuell information från ombudens arbete har bland annat följande frågor
tagits upp till diskussion och information:

 Upphandling av verksamheten – tidsplan, aktuellt läge.
 Psykiatrin hoppar av det delade ekonomiska ansvaret – vad innebär det?
 Ledningsgruppens funktion framöver?
 Ny organisation av allmänpsykiatrin, vad kommer det att innebära?
 Vad är det för klienter som personliga ombuden träffar, vilka behov har de

flesta? Är det endast rättshaverister?
 Samverkansbekymmer inom stadsdelar.
 Ombuden upplever att det förekommer skillnader mellan stadsdelarna vad

gäller bedömningar av biståndsinsatser i form av sysselsättning.
 Ombuden har i sitt uppdrag inte tidigare tagit emot människor med

neuropsykiatriska diagnoser typ ADHD. Detta är nu förändrat.

Verksamheten
Hägerstens stadsdelsförvaltning är arbetsgivare för verksamheten som organisa-
toriskt tillhör avdelningen för social omsorg. Enhetschef för beställarenheten
funktionsnedsättning fungerar som arbetsledare för de tre personliga ombuden.
Enhetschef har under 2007 haft medarbetarsamtal med de tre ombuden och har
haft dialog vid arbetsplatsträffar vid totalt tio tillfällen. Under hösten 2007
genomfördes en årlig intern kontroll kring verksamhetens arbetsmiljö.

De svårigheter som funnits i arbetsledningen för personligt ombud har främst gällt
de dubbla roller som den organisatoriska tillhörigheten innebär; enhetschefen kan
inte arbetsleda ombuden i egentlig mening. Det finns även svårigheter vad gäller
arbetsmiljö när det gäller risk för hot och våld.

Roll och ansvarsfördelning
Ledningsgruppen ansvarar för beslut om inriktning av ombudens arbete, even-
tuella avgränsningar samt arbetsledning i ärenden. Ledningsgruppen tar emot
information från ombuden och för den vidare inom sin respektive organisation.

Enhetschef är personalansvarig och ansvarar för arbetsmiljö och övriga
personalfrågor.

Ombuden är ansvariga för att redovisa sitt arbete till ledningsgrupp och
enhetschef.
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Uppföljning/utvärdering
Under mitten av augusti 2003 genomförde socialstyrelsen en enkätundersökning
bland samtliga klienter, ombud och ledningsgruppen den senaste större utvär-
deringen av ombudens arbete. Socialstyrelsen konstaterade då att ombuden arbetar
med rätt målgrupp. De personliga ombudens arbete i dåvarande Hägerstens stads-
delsförvaltning följde i stort sett samma utveckling som övriga ombud i Sverige.

Måluppfyllelse
Verksamheten har under året bedrivits enligt riktlinjerna och har följt den
uppgjorda planeringen. Vi har kommit att utgöra en resurs för de människor som
vänt sig till oss.

Ombuden samlar in en del statistik för att kunna få en mer generell bild av
klienterna och deras situation. När en klient tar kontakt med verksamheten frågar
ombuden efter hur han eller hon har fått vetskap om vår verksamheten. De 88
klienter ombuden haft kontakt med under 2007 har fått information från olika håll
vilket redovisas nedan.

Psykiatrisk verksamhet 25 Tidigare kontakter 25
Socialtjänsten 10 Träfflokal 6
Försäkringskassan 3 Vårdcentral 3
Annan po-verksamhet 2 Broschyr apoteket 1
arbetsterapin HS 1 Övriga 4

Trenden från förra året att en stor del av ombudens klienter får kännedom om
verksamheten efter tips från någon psykiatrisk verksamhet fortsätter även i år.

Av de klienter som kommer till ombuden har de allra flesta kontakt med en eller
flera av de myndigheter som har ansvar för att hjälpa dem. Ofta har någon enskild
handläggare eller läkare hänvisat till oss då klienten/patienten har problem som
ligger utanför det egna ansvarsområdet. Myndigheterna är ofta uppdelade och
specialiserade och det saknas kunskap om varandras verksamheter. De vet helt
enkelt inte vem de ska hänvisa personen i fråga till, det saknas kontaktvägar och
bristande tillgänglighet gör att de väljer att hänvisa till personligt ombud i stället
för till den ansvariga myndigheten eller landstinget.

Ett tydligt exempel på samhällets specialisering är socialtjänstens uppdelning i
ansvarsområden som ekonomi, missbruk, funktionsnedsättning med mera.

Ombuden anser att det är viktigt för den enskilde klienten att handläggare inom
olika enheter och andra myndigheter har kontakt med varandra. Handläggare ska
kunna lotsa klienten till rätt instans eller enhet. I dag är det vanligt förekommande
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att handläggare ger avslag på ansökan och hänvisar den enskilde att själv söka
kontakt med andra enheter eller myndigheter. Vi anser att arbetet med vår
målgrupp måste baseras på samverkan och gränsöverskridande lösningar för att bli
framgångsrikt.

Ombuden konstaterar i sin verksamhetsberättelse att det saknas tydlighet i vem
som tar ansvar för frågan om sysselsättning alternativ arbetsträning/praktik för
personer med psykiatrisk funktionsnedsättning. Det är försäkringskassans ansvar
att tillhandahålla rehabilitering och arbetslivsinriktad praktik men de ställer ofta
krav på att man ska vara redo att ganska snart kunna komma ut i det ordinarie
arbetslivet. Kommunen ska stå för den dagliga sysselsättningen men har i många
fall ett ganska begränsat utbud

Flera av ombudens klienter upplever att de inte får det stöd och den vård de anser
sig behöva för att återhämta sig. De beskriver sin kontakt med psykiatrin och den
behandling de får som otillräcklig. Det är främst medicinering eller olika
läkarintyg kontakten handlar om. Behandlingsinsatser utöver detta verkar inte
finnas i tillräcklig omfattning. Detta får naturligtvis konsekvenser för individen.
Den psykiska hälsan inverkar på hur människor klarar av kontakten med det
övriga samhället.

Kompetensutveckling
Ombuden har deltagit i olika former av kompetensutveckling bland annat
RSMH:s konferens "Vad är det vi gör" riktad till Personligt ombud runt om i
Sverige, seminarium om media och rapporteringen av våldsbrott och psykiskt
sjuka; "Bakom Vansinnet" samt konferens som anordnades av RSMH i samarbete
med PO där kronofogden och Försäkringskassan informerade om sin nya
organisation.

Samverkan med andra PO-verksamheter
Ombuden i våra fyra stadsdelar har deltagit i två nätverksmöten i Salem respektive
Soln för alla personliga ombud i Stockholm och Uppsala län.

Stöd för ombuden
Som stöd i sitt arbete har ombuden tidigare haft handledning var tredje vecka av
en extern handledare med erfarenhet inom området. Ombuden och handledaren
avslutade sin kontakt vid årsskiftet. För närvarande anser inte ombuden att de har
behov av att söka en ny handledare.
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Arbetsmetodik/modell för verksamheten.

Grunden för ombudens arbete är att få en god kontakt med klienten. Ombuden
bemöter klienterna på ett personligt och individuellt sätt, som präglas av respekt.
Den enskilde klienten kan under kontorstid med relativt kort varsel sammanträffa
med sitt ombud. Innehållet i arbetet styrs av klientens önskemål och behov.

En klients kontakt med personligt ombud kan delas in i olika faser:

Inledande fas
Den första kontakten sker oftast genom att klienten ringer till något av ombuden.
Ombudet ger information om sitt arbete och klienten berättar ofta kort om vilken
situation han eller hon befinner sig i. Därefter bokas ett möte och ombuden är
mycket flexibla gällande mötesplats. Ombuden har möjlighet att ge klienten väl
tilltagen tid och flera möten för att tillsammans kunna kartlägga situationen och de
behov klienten har.

Arbetsfas
När kartläggningen är gjord formuleras ett uppdrag. Det är vanligt att ett första
uppdrag följs av flera uppdrag. Klientens livssituation är ofta komplex och
sammansatt.

När ett uppdrag blivit formulerat bestämmer klienten och ombudet vad som skall
göras och av vem. Det kan till exempel handla om att ringa till en myndighet och
ordna ett möte med en handläggare eller läkare. Innehållet i uppdragen skiftar
emellertid och ombudets arbete styrs av klienten behov. Vissa klienter har så stora
behov att kontakten med personligt ombud kan sträcka sig över flera år.

Ombuden understryker i kontakten med klienten att personligt ombud arbetar
fristående från andra myndigheter och att de endast kommer att arbeta med de
uppgifter man kommit överens om med den enskilde. Ombuden är noga med att
göra klart att de inte rapporterar till någon annan myndighet och att klienten kan
avbryta kontakten när som helst.

Avslutande fas
Kontakten med klienten avslutas när uppdraget är slutfört och ombuden ser att
klienternas kontakter fungerar som det är tänkt. Vanligtvis kommer klienten och
ombudet överens om att klienten hör av sig i framtiden om nya problem uppstår
som inte går att lösa på sedvanligt sätt.
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Ekonomisk redovisning
Bokslutet för de personliga ombuden visar en budget i balans. Kostnaderna har i
stort sett följt budget, se bilaga 1.

Anställningar
Alla tre ombuden har en tillsvidareanställning på heltid. De personliga ombuden
har en lön i nivå med socialsekreterare.

Vid årsskiftet 2007-2008 fanns tre ombud i tjänst:

Anders Svensson tfn 508 23 290 mobil 076-12 23 290
anders.svensson@h-l.stockholm.se

Noomi Carlsson tfn 508 23 280 mobil 076-12 23 280
noomi.carlsson@h-l.stockholm.se

Carin Chrysander tfn 508 23 270 mobil 076-12 23 270
carin.chysander@h-l.stockholm.se

Samtliga med adress
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning
Box 490
129 04 Hägersten

Bilagor
1. Kostnadsöversikt för år 2007.
2. Begäran från Länsstyrelsen
3. Verksamhetsplan för år 2007


